quantum subtraxerint a Pastoris studio vigilantis.
Ideo nos Joannes Dei, et Apostolicae Sedis gratia 

banctae Compostellanae Ecclesiae Archiepiscopus, ac Re
gni Legionis Cancellarius una cum Reverendis in Xpisto 
Patribus, et Dominis Sanctio Abulensi, Roderico Zamo- 
rensi, Laurentio Salmanticensi, Alphonso Cauriensi, 
<oanne Civitatensi, Bartolomeo Egitaniensi, Benedicto 

a entmensi, (sic) et Fratre SalvatoLamecensi, Ecclesia- 
rumEpiscopis, Sanctae CompostellanaeEcclesiae Suffra- 
ganeis, et nonnullis aliis Procuratoribus, tam Dominorum 
Ulixbonensis, et Eborensis Episcoporum Ecclesiarum, 
quorumdam aliorum Capitulorum Cathedralium Eccle
siarum Provinciae Compostellanae, in Sancto Provinciali 
Concilio m Ecclesia Cathedrali Salmantina, disponente 
Domino, celebrato ad laudem Dei, et totius Curiae super- 
norum, nec non ad reformationem nostrorum et corre
ctionem debitam subditorum et manutenendam Eccle
siasticam libertatem, haec unanimiter statuenda duxi
mus, quae sequuntur.
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I

Per Spiritum Dominus Jesús Xpistus spirituales ad 
capiendos homines faciens Pastores, qui de lacu miseriae, 
et de luto fecis eductos, in Divinorum conclusos retibus 
mandatorum, illi obedire faciant, cui servire est regnare: 
et qui in medio congregatorum, juxta praeceptum Evan- 
gelicum, consistentes ipsos, juxta statuta Canonum ad 
Concilium convenire, in quibus possint mitti retia ca
pturae ad educendum hujusmodi multitudinem de hujus
modi voragine (1) curiosa Redemptoris hominum liberam 
servitutem.

Ea propter cum ad expeditionem utilita,tis_publicae, 
et ob eamdem ad Concilium venientes plena debeant 
securitate gaudere; statuimus, ut si aliquis, vel si aliqui 
Archiepiscopo, seu Archidiaconis, vel Abbatibus, vel 
aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis, vel eorum fa
miliaribus, ad Provinciale Concilium vel Synodos ve
nientibus, in veniendo, stando vel redeundo, in personis, 
aut in rebus injurati fuerint, vel damna notabiliter in
tulerint, sint ipso facto excommunicationis sententia 
irretiti, et excommunicati cum suis fautoribus, auxilia
toribus et consiliariis; et per singulorum Praelatorum 
Dioeceses tamdiu nuntientur, donec satisfactione premis- 
sa, a suis Dioecesanis meruerint absolutionis beneficium 
obtinere.

II.—De officio vicarii.

Consentaneum rationi non putamus, quod in Conci
lio pridie nobis relatum extitit, per nonnullos Ecclesia
sticorum, quod Episcopi, Praelati, Decani, A rchidiaconi,

(1) Toda esta sentencia está mutilada y deforme. 
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et alii inferiores, de jure, vel de consuetudine, vel sta
tuto, jurisdictionem aliquam exercentes, Vicarios, seu ali
quos Officiales, seu aliquas persona,s quae debent eorum 
vices supplere, cognoscere, vel caussas Ecclesiasticas ter
minare, constituunt peregrinas; Beneficíalos Ecclesiis, 
quorum sunt Episcopi, vel noscuntur dignitatem ratione 
aliqua obtinere, inhumaniter postponentes, in gravem 
totius Dioecesis et Ecclesiae laesionem. Ideo sacro appro
bante Concilio, statuimus, ut Episcopi, Decani, Archidia- 
coni, vel aliae dignitates, vel Personatus habentes, juris
dictionem ordinariam obtinentes, viros providos de gre
mio Ecclesiae Cathedralis litterarum scientia praeditos, 
si reperire potuerint, ad exercendum eorum vices, eligere 
teneantur. Qui cum ipsi fuerint absentes, vel praesentes, 
et sua jurisdictione uti non valuerint, istae personae sic 
electae vices suas possint in omnibus exercere. Si vero 
extraneas personas, et non de gremio Ecclesiae, poterunt 
invenire, decernimus, tales non esse ulterius admittendos.

Caeterum quia nonnulli Vicarii, seu officiales in pe
tenda, et exigenda Cancellari a rationis metas excedere 
non verentur, sub poena excommunicationis, ratione 
contumaciae, decem; pro litera cum participantibus, 
quindecim; pro litera absolutionis, XX denarios recipere 
valeant et non plures. Pro literis vero collationis, seu 
praesentationum Beneficiorum quilibet Episcopus taliter 
ordinari faciat in sua Diócesi in prima Sínodo, quod vite
tur vitium simoniae et Clerici Ecclesiae non graventur.

III.—De appellationibus.

Congregato ad Civitatem Salmantinam Concilio, 
considentium relationibus est probatum quod nonnulli 
Ecclesiarum Praelati, Episcopi, vel eorum Vicarii, et alii 
inferiores jurisdictionem Ecclesiasticam exercentes, ap
pellationibus legitimis minime deferentes, contra appel
lantes procedunt indebite, eorum personas capiendo,
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vel suis rebus spoliando, vel aliter contra eos nequiter 
procedendo; ea propter volentes hujusmodi excessus re
mediis debitis obviare, ut pene saltem formidine dein
ceps a similibus arceantur, praesenti Constitutione provi
dendum inviolabiliter statuentes, quod si quis in judicio, 
vel extra, a sententia, vel gravamine duxerit appellan
dum ex causa probabili, quae si vera esset deberet legiti
ma reputari, et Episcopus, pendente huiusmodi appella
tione, appellantem ceperit, vel capi mandaverit, seu 
bonis suis spoliaverit, sit ab ingressu Ecclesie penitus 
interdictus. Et si inferior Episcopo, qui dictum appel
lantem ceperit, vel capi mandaverit, seu spoliaverit, ut 
est dictum, incurrat excomunicationis sententiam ipso 
facto.

Praecipimus etiam in virtute sanctae obedientiae, et 
sub excomunicationis poena, universis, et singulis San
ctae Compostellanae Ecclesiae Suffraganeis, et eorum 
Vicariis, et Officialibus, quibus appellationibus ad Com- 
postellanam Ecclesiam intimatis, ex causis probabilibus, 
quae si vere essent, deberent legitime reputari, deferant 
reverenter.

IV.—De, vita et honestate Clericorum.

Ut verbera patris, et ubera matris habens mater 
Ecclesie, hic corripit filios delinquentes, ut correctos 
consolationis reficiat ubertate (1); virgae passim parcere
tur, filios videntur odisse, cum eos propriae relinquentes 
libertati, curam negligunt eorumdem. Quia Dominus tum 
vehementius est iratus, cum delinquentes monita res
puunt praesidentis. Quia quos diligit, corripit et castigat, 
ut castigatos uberiori gratia prosequatur.

Ideoque attendentes (quamquam per Dominum Pa
trem Berengarium fuerit non tam provide, quam salu-

(1) Este pasaje está viciado. 
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briter constitutum, quod Clerici publici concubinarii cer
tas incurrant privationes, et poenas, juxta tenorem Con
stitutionis, que incipit. Quamvis contra Clericos publicos con
cabinarios multa hactenus emanaverint constituta et non 
fuerint plenarie observata); statuimus, et in virtute san
ctae obedientiae excomunicationis poena districte prae
cipiendo mandamus universis, et singulis Praelatis Pro
vinciae Compostellanae, ut supradictam Constitutio
nem in supradictos hujusmodi Clericos publicos concubi- 
narios, et eorum publicas concubinas, faciant executione 
debitae demandari, adjicientes, ut quicumque Ecclesia
rum Pastores concubinas publicas Clericorum elapsis 
monitionibus in praedicta Constitutione contentis, in 
eorum Ecclesiis faciendis, Ecclesiasticae tradiderint se
pulturae, in excommunicationis sententiam incidant ip
so facto.

Omnes quoque, cujuscumque sexus, conditionis, aut 
status exstiterint, qui tali nefandae sepulturae interesse 
praesumpserint excommunicationis sententiae decerni
mus subjacere, et tales supradictos per locaDioecesis mini
me absolvendos, donec quinquaginta morapetinos usualis 
monetae persolverint, Cathedrali Ecclesiae applicandos.

V.—De institutionibus.

Quoniam indissolubilem veritatem Ecclesiae per inci- 
sum vestimentum Domini salubriter designatam, illi co
gnoscentur incidere, qui adversus suae matris Ecclesiae 
ubera recalcitrantes, nequiter Ecclesias de laicorum ma
nibus, contra sacrorum instituta Canonum, recipere mo
liuntur, sacro approbante Concilio, decernimus, Clericos 
quoscumque, Ecclesias, seu Ecclesiastica Beneficia, aut 
claves earum, vel domos ipsarum, temeritate propria reci
pientes de manu laicorum, ipso facto excommunicatio
nis (1) competebat: ac reddantur inhabiles ea vice eadem

(1) Este pasaje está viciado.
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Beneficia obtinendi, etsi a Patronis eorumdem Benefi
ciorum, seu aliorum, concorditer praesententur.

VI.—De decimis.

Cum (1) paratae Ministrorum Dei, turba aemula lai- 
corum, quae Ecclesiae saepius inquiescit, timorem ante 
oculos suos non proponens, consecrata Domino execrabi- 
libus conatibus sibi in praedam detrahant, et rapinam, 
suis Reverendis Patribus etMinistris pro dilectione odium, 
et injurias (2) tam frenetica reddens pro ministerio salu
tari, ut tantis injuriis obsequio.resistatur, quia valde ini
quum, et ingens sacrilegium est quidquid vel pro remedio 
peccatorum, vel pro salute, aut requie animarum unus
quisque... Ecclesiae contulerit, aut reliquerit ab his,, a 
quibus maxime servari convenit, Christianis, in aliis 
transferri, vel converti, non sine gravi turbatione referi
mus, quod nonnulli iniquitatis filii decimas, oblationes, 
et alia bona Ecclesiarum praesumunt auctoritate propria 
damnabiliter occupare. Idcirco statuimus, ut quicumque 
decimas, oblationes, et alia bona Ecclesiarum auctori
tate propria capere, confiscare, invadere, seu quomodo- 
libet indebite occupare praesumpserit, eo ipso sententiam 
excommunicationis incurrat, a qua nisi satisfactione 
praemisa, minime absolvatur. Mandantes insuper, quod 
Praelati Constitutionem felicis recordationis Fe (3). 
Pape V. que incipit: Religiosi, faciant publicari diebus 
Dominicis, et Festivis.

Quoniam nonnulli laici avaritiae nexibus, exempti in 
solutione decimarum se exhibent, in suarum animarum 
periculum, negligentes, variasque fraudes in propriae sa

ti) Este, pasaje está viciado.
(2) Está corrompido.
(3) Período viciado.

Tomo VI.—7. 
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lutis damnatione reciprocas, et  cautela contra jura, 
in non modicum Ecclesiarum dispendium, conficere 
moliuntur, ut decimas integre non persolvant, non ad
vertentes quod scriptum est. «Quia non mihi reddidistis 
decimas, et primitias, iccirco in fame, et penuria vos 
maledicti estis, et pro decimis et primitiis, que petierunt 
ut á vobis darentur, ubertatem pagorum vestrorum, et 
omnem frugum abundantiam perdidistis.»

Quapropter statuimus, ut decimarum solutionem 
possit ab eodem exigere, cum Sancta Dei Evangelia 
exigitur juramentum. Quodque idem suspectus, omni 
excusatione postposita, cum exactum fuerit, teneatur, 
quod de omnibus, de quibus Deus omnipotens, in signum 
sui universalis dominii, dari decimam ordinavit, vel jura 
ipsum ad dandum astringunt, decimam persolvat inte
gre absque fraude. Quod si juramentum hujusmodi 
subire noluerit, ut praemittitur, requisitus, tamdiu ex- 
communicatus publice nuncietur per Ecclesiarum Re
ctores, quousque dictum subeat juramentum, vel solvat 
decimam integre.

Intelleximus fide dignorum relatione, quod nonnulli 
praedia excolentes in certis Parochiis, constitutam Eccle
siam Parochialem, ad quam decimae praediorum expe- 
ctare de jure noscuntur, enormiter laedunt per subtractio
nem debitarum decimarum alterius Parochiae se contra 
constitutionen Cardinalis Legati Parochianos faciendi in
terdum quorumdam locorum vicinos, in quibus locis, ut 
asseritur, de consuetudine reproba observatur, quod vici
ni illorum locorum duas partes decimae Ecclesiae illi 
solvant, cujus sunt noviter facti Parochiani; quamquam 
praedia, ex quibus decimae proveniunt, in alia Parochia, 
cujus Parochiani prius erant, situata noscantur.

Cum ergo decimae Ecclesiae debeantur illi, in cujus 
Parochia praedia excoluntur, nisi ab alia Ecclesia per 
praescriptionem debitam sint subtractae; praesenti decre
to sancimus, quod qui semel alicujus Ecclesiae Parochia- 
nus fuerit alterius fieri non possit, nisi domicilium totali
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ter in alterius Parochiam transferendo, et tunc persona
les decimas illi solvere teneatur Ecclesiae, in qua recepe
rit Ecclesiastica Sacramenta; praediales. vero solvat illi, 
in cujus Parochia sunt praedia situata, nisi aliud de con
suetudine praescripta legitime observetur.

VII.—De Reliquiis et veneratione Sanctorum.

Cum deceat Domum Domini sanctitudo, et expediat 
ornamenta Ecclesiastica munda esse, statuimus, ut Prae
lati, et caeteri, quibus visitationis officium competit de 
consuetudine, vel de jure, in visitando adhibeant dili
gentiam, ad quam de jure tenentur. Specialiter quod 
Clerici Ecclesiarum Rectores mundas teneant Ecclesias, 
et ecclesiastica ornamenta, et quod Sanctissimum Corpus 
Christi, Chrisma, Sanctum Oleum Catechumenorum, et 
Infirmorum, Aras, Corporalia, Cruces, Calices, et Pate
nas faciant fideli custodia observari. Quod si Ecclesia
rum Rectores haec facere negligenter omiserint, per suos 
visitatores poena arbitraria castigentur.

Praesenti etiam Constitutione sancimus, quod univer
si, et singuli Rectores Provinciae Compostelanae á suis 
Dioecesanis annis singulis recipiant novum Chrisma vel 
ab aliis, qui illud ex oficio tenentur distribuere, postu
lent, et requirant, et utantur eo, prius veteri concre
mato: alioquin utentes veteri Chrismate in Baptismo, 
ipso facto per sex menses a perceptione Beneficii, negli
gentes vero in petendo per tres menses ab officio fiant 
suspensi.

Cum inter caetera Sacramentum Eucharistiae sit a 
cunctis fidelibus praecipue venerandum, et ad nos rela
tione pervenerit fidedigna, quod in multis partibus Pro
vinciae Compostellanae, quando aliquis infirmatur et pe
tit sibi Sacramentum Eucharistiae ministrari, quod 
Rector, sive Sacerdos, qui portat Sanctissimum Corpus 
Christi, in portando debitam devotionem et reverentian 
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non observat; iccirco statuimus, quod quandocumque con
tigerit hujusmodi Sacramentum alicui ministrari, quod 
sacerdos indutus saltem superpellicio mundo, et ad collum 
orarium deferendo, velamine etiam mundo supra Cali
cem posito, honorifice, ante pectus deferat cum omni re
verentia, et cum Cruce, lumine praecedente, alteroque 
campanae sonitum faciente, ut ex hoc apud fideles major 
devotio augeatur. Quod si secus facere praesumpserit con
demnamus ipsum ex nunc, quod solvat pro fabrica Ca- 
thedralis Ecclesiae sexaginta solidos usualis monetae. 
Caeterum, ut hujusmodi debita reverentia cum devotio
ne, et affectione assidua observetur, universis et singulis 
Xpisti fidelibus associantibus Sanctum Christi Corpus, 
cum ducjtur ad infirmos, quadraginta dies de injunctis 
sibi poenitentis in Domino relaxamus.

Alma Mater Ecclesia, gloriosissimi Domini nostri 
lesu Xpisti in suis Sanctis, et in majestate admirabili 
sacra vestigia prosequens, et exemplo ducta laudabili, 
egregios Doctores quatuor duxit venerabiliter honoran
dos, et eorum festivitates sub Officio duplici per univer
sas Orbis Ecclesias celebrandos. Nos igitur ejusdem 
Matris vestigiis inhaerentes, attendentes, quod egregius 
Doctor Beatus Isidorus, de Hispania oriundus, et Hi
spalensis Archiepiscopus, ipsam Matrem Ecclesiam mul
tipliciter suis sacris scripturis et eloquiis decoravit, et 
quod ejus sacrum Corpus in partibus Hispaniae, scilicet 
in civitate Legionis reconditum observatur, prout ejus 
meritis totam Hispaniam , specialiter terras Domini 
Pegis Castellae, et Legionis, credimus multifarie libe
rari, statuimus et ordinamus, ut festivitatem ipsius 
Beati Isidori Confesoris, et Doctoris per universas Eccle
sias nostrae Provinciae annis singulis perpetuis tempori
bus similitir celebretur; et hoc idem de Beatissimo Ilde- 
phonso Toletano Archiepiscopo praecipimus observari.
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VIII.—De observantia, jejuniorum.

Cum quadragesimae sacrum jejunium sit quasi totius 
anni decima dierum, et omnipotenti Deo decimas om
nium bonorum nostrorum jubemur (1) et quorumdam 
Ingluvies ad tantum in sacro tempore prosiluit, quod 
non solum jejunari non novit, verum etiam a carnibus 
non cessare non erubuit; ea propter hac praesenti appro
batione Concilii duximus statuendum, quod nulla utrius- 
que sexus persona, postquam ad annos discretionis per
venerit, carnes comedat, nisi sit aegretudinis necessitate, 
vel famis inedia constituta; alioquin scienter, vel negli- 
gentia (2) sapienti, vel crassa, Constitutionis hujusmodi 
transgressores sententiam excomunicationis incurrant.

Hoc idem de quatuor Temporibus ducimus statuen
dum. Vendentes vero, vel ementes publice temporibus 
supradictis, sint ipso facto sententia excommunicationis 
irretiti. Praesentem nempe Constitutionem in Conciliis 
signodalibus annuatim Episcopis, et Rectoribus Eccle
siarum in suis Ecclesiis, quater saltem in anno, jubemus 
in virtute sanctae obedientiae publicare.

IX.—De immunitate Ecclesiarum.

Pervenit ad nos, quod multi viri, tam Ecclesiastici, 
quam saeculares, immunitatem Ecclesiasticam,, violan
tes, confugientes ad Ecclesias, vel Coemiteria ibidem ca
pere, et ligari vinculis non verentur; non attendentes, 
quod Sancta Mater Ecclesia eamdem confugientibus im
munitatem praestat, nisi publicus latro fuerit, vel noto- 
rius depopulator agrorum, vel immunitas Ecclesiae 
fuerit fracta.

(1) Falta la palabra offerre, ó solvere.
(2) Pasaje corrompido.
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Et propterea praesenti Concilio duximus statuendum, 
quod nulla clericalis, vel saecularis persona ad Ecclesiam 
confugientem inde extrahere studeat, aut ibidem ca
ptum detinere, vel aliter inclusum, nisi in casibus supra- 
dictis, de quibus prius fidem Ecclesiastico ludici, loci 
ordinario, vel ejus Vicario omnino jubemus. Alioquin 
tam capientes, retinentes, custodientes, et mandantes 
in aliquo istorum casuum sententiam excommunicatio
nis incurrant, a qua eos absolvi nequaquam volumus, 
nisi prius Ecclesiae, vel personae de sacrilegio et injuriis 
satisfaciant competenter.

Ne ad arboris radicem securis (1) nostri judicii posi
ta, permittat nociva et pestifera subcrescere, germinaque 
per praecipitem, et audacem tenacitatem multorum in 
aliorum innocentium damna et scandala contra liberta
tem Ecclesiasticam crescunt sublimius, et damnosius 
dilatantur, hinc est, quod nonnulli pestiferi palmites 
libertatem Ecclesiasticam nunc ipsarum Ecclesiarum 
violatione, nunc vero earum detestabili incendio, infrin
gere moliuntur.

Proinde tales criminatores volentes persequi, ut te
nemur, eorum horrendam malitiam detestantes statui
mus, ut Prelati et Ecclesiarum Rectores, hujusmodi in
cendiarios, vel violatores Ecclesiarum, moneant, ut 
Ecclesiis, et personis, quibus incendia, et damna hujus
modi intulerunt plene satisfaciant, corrigant, et emen
dent, ut absolutionem excommunicationis, quam ipso 
facto incurrerunt, obtineant, ut tenentur. Quod si moni
ti facere neglexerint, eos, quos eisdem constiterit fore 
propter praedictum excommunicationis vinculum, man
dantes faciant excommunicatos publice nunciari, ac 
etiam evitari, donec congrue satisfaciant, ut est di
ctum, et cum literis suorum Dioecesanorum rei veritatem 
continentibus applicasse conspectum repraesentent.

Relatum est sacro Provinciali Concilio per nonnullos,

(1) Período viciado, 
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quod aliqui Indices, et alii tenentes in Compostellana 
Provincia dominium temporale, Clericos capiunt, vel 
capi faciunt tonsuratos in casibus á jure eisdem non 
concessis, eos suis oppressionibus, catenis, seu carceribus 
mancipantes1, nonnulli commendatarii, seu carcerarii 
ab eisdem Clericis sic carceratis extorquent pecunias 
et alias res temporales indebite et injuste in derogatio
nem non modicam Ecclesiasticae libertatis.

(1) Lo que va entre paréntesis en los ultimos tres párrafos de esta 
Constitución, está tomado de la copia que de dichos párrafos se lee en el 
Tumbillo Concordias, etc., fol. 142.

(2) En la copia del Tumbillo: relatum.

Ideoque praesenti Constitutione sancimus, ut nullus 
Index, seu quaevis alia saecularis persona, Clericum ca
piat deferenten tonsuram, et habitum Clericalem, nisi 
in facinore repertum, ut non fugiat, et tunc ipsum Curiae 
Ecclesisticae tradere teneantur, ita quod carceribus, seu 
prisionibus saecularibus minime mancipetur. Alioquin ca
pientes, mandantes, et ab eisdem Clericis aliquid ratio
ne carceris exigentes, tamdiu excommunicat! publice 
nuncientur, et evitentur, quousque sic captum Curiae 
Ecclesiasticae restituerint, et ablata.

Sedula nostrae speculationis obsequia, et fidelia con
stantiae merita, quae Sancta Mater Eclesia procellosis 
pressa turbinibus sibi sentire debet adesse pro recipien
do robore pacifico sui status, cum contra ipsam nunc 
fortius inardescat dolosa calliditas plurimorum, tanto 
(nostre diligentie vigilans studium munimen nostre) spiri
tualis potentie indefessum contra (temporales) (1) hujus
modi dolosas machinantes debet ferventius excitari ut 
sibi tam patenter, quam viriliter assistamus, quanto 
ipsam persecutorum vehementius infestant jacula, et per
turbant. Sane in Sancto Provinciali Concilio per quam 
plurimos est perlatum (2) (quod) quorumdam horrenda 
malitia, et abominabilis nefanda superbia, qui Dei timore 
postposito, non solum personas privilegio Ecclesiastico 1 2
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decoratas invadere non formidant, verum et jurisdictio
nem Ecclesiasticam spiritualem, et temporalem, vel 
earum alteram, vel ecclesiae dominium temporale, in 
Compostellana Provincia occupare, et perturbare modis 
plurimis moliuntur.

A erum quia (1) commoventibus oculis hoc sine ani
marum periculo non possumus praeterire, quia facilitas 
veniae incentivum tribuit delinquendi; et ideo quos 
Dei timor a malo non revocat, spiritualis saltem poena 
a pecato debet cohibere; praesenti Constitutione sanci
mus, ut quicumque jurisdictionem Ecclesiasticam, spiri
tualem, seu temporalem, vel dominium Ecclesiis, vel 
personis, Ecclesiasticis, a jure, consuetudine vel privile
gio speciali, eisdem, vel eorum cuilibet competentia, im- 
pedire, vel perturbare praesumpserint, seu aliter quo- 
modolibet mandare, consilium, vel auxilium facientibus 
dederint; si personae fuerint singulares, eo ipso senten
tiam excommunicationis; si vero Collegium, vel Universi
tas, Civitates, Castra, seu loci alterius cujuscumque, 
ipsa Civitas, Castrum, vel locus, interdicti incurrant 
sententiam ipso facto.
. Caeterum, quoniam una Sancta est Mater Ecclesia 
m nsti Sponsa, et ideo excommunicatus in una Ecclesia 
Chommbus aliis excommunicatus debet censeri, et qui 
partem laedit, totum Corpus laedere videtur; ideo sta
tuimus, ut quicumque Episcoporum Compostellanae Pro
vinciae fuerit per alterum requisitus, ut tales occupato- 
res, seu violatores Ecclesiasticae jurisdictionis excommu- 
nicatos, vel interdictos faciat publice denunciari. Et si 
non fecerit post biduum a requisitionis tempore, post 
unum mensem continuum ab officio Sacerdotali sit ne- 
mtus interdictus. - r

(1) Acaso deba decir conniventibus.-^ el Tumbillo: Convenientibus 
8CCI»€8VIS*
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X.—De clandestino matrimonio.

Quoniam clandestina matrimonia sunt a jure, et 
SS. Patrum Constitutionibus reprobata, et multi hoc 
non obstante, sequentes potius voluntatem, quam judi
cium rationis, in gradibus constitutione canonica inter
dictis contrahere non verentur; praesenti Constitutione 
duximus statuendum, ut contrahentes clandestina scien
ter in gradu prohibito, praeter excommunicationem quam 
incurrunt ipso jure, et Presbyter, ac testes etiam, qui 
tali clandestino matrimonio suam praesentiam exhibent, 
centum morapetinos usualis monetae Episcopo loci solve
re teneantur. Vannia autem injure contenta fieri volu
mus isto modo; quod contrahentes, vel veniant ad Ec
clesiam, vel (1) Ecclesiam foris ipsius, videlicet in Missa, 
aut debita hora Missae ibidem populo congregato, prae
dicta vannia, ut est juris, per Presbyterum publicentur.

XI.—De consanguinitate et affinitate.

Cum felicis recordationis Papa Clemens V provide 
decrevisset in Concilio Viennensi, eos, qui scienter in 
gradibus consanguinitatis, vel affinitatis Constitutione 
canonica interdictis, aut cum Monialibus matrimoniali- 
ter contrahere non verentur, necnon religiosos et Monia- 
les aut Clericos in Sacris Ordinibus constitutos matrimo
nia contrahentes, subjacere excommunicationis senten
tiae ipso facto: et Praelati circa ejusdem Constitutionis 
publicationem fuerint hactenus negligentes; statuimus et 
in virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus, 
ut in Cathedralibus etParochialibus Ecclesiis, in quatuor 
anni Festivitatibus praecipuis, et diebus Dominicis totius 
Quadragesimae, dictam Generalis Concillii Constitutio
nem faciant publicari.

(1) Pasaje corrupto.
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XII.—De secundis nuptiis.

Inter caetera, quae officio Praelatorum incumbunt, 
hoc praecipue desideratur, et quaeritur, ut subditorum.’ 
maxime Ecclesiarum Rectorum, ignorantia, quae mater 
cunctorum errorum esse dignoscitur eorum vigilantia 
propellatur. Sane quia certo didicimus, quod plerique 
simplices Cleiici, et Rectores, quandoque per Juris igno
rantiam secundas nuptias benedicunt, non attendentes, 
quod Sacramentum hujusmodi iterari non licet, et sic 
de facili corruunt in errorem; proinde statuimus, quod 
Praelati in suis Dioecesibus in virtute sanctae obedien- 
tiae, Capitula, De secundis nuptiis minime "benedicendis, 
quae incipiunt, Capitulorum, et, Capitulum autem super 
hoc a Sanctis Patribus edita, faciant publicari.

XIII.—De Judaeis, et Sarracenis.

. Quia improvistis jaculis homo saepe percutitur, quae 
si fuissent praevisa, vel potuissent vitari, vel levius 
sustineri; quibus expedit in processibus initiis opportu
nis remediis subveniri, ne amplius cum multorum scan
dalo m suarum animarum periculum damnosius inva
lescant; ea propter detestabilem quorundam Christiano- 
ruin abusum, qui Haebreos, et Sarracenos in infirmita
tibus suis, et nonnunquam in convalescencia, pro suo- 
lum corporum cura advocant, et ab eisdem medicinas 
lecipmnt; non attendentes ipsorum malitiam, quae 
sub velamine chirurgiae et medicinae callide insidiantur, 
et nocent populo Christiano, volentes pro viribus extir
pare; statuimus ut nullus Christianus, Clericus, vel lai- 
cus, m mfirmatibus vel etiam convalescentia, aliquando 
barracenum, seu Haebreum vocet, ut ab eisdem medici
nam recipiat.

Qui vero contra praemissa, seu praemissorum aliquid 
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attentare praesumpserit, per Dioecessanum, vel ejus 
Vicarium, ab introitu Ecclesiae, et communione Fidelium 
arceatur: et si infidelis fidelis filium nutriverit, sen la
ctaverit, vel fidelis infideli ut mancipium famuletui, seu 
familiariter seripserit, in excommunicationis sententia 
ipso facto incidant.

Quoniam Moyses Legislator, prout sacra narrat Hi
storia, innocentes jussit, ne appropinquarent tabernaculis 
peccatorum ex quo profecto monstratur, quod illis infi
delibus mentis et corporis non debemus appropinquare 
concessu, quia Deum in suis fidelibus provocare multi
pliciter injuriis non verentur. Sane fide digna fideli in
sinuatione percepimus, quod Judaeis, non sine gravi 
Divinae m ajestatis offensa, et Christianorum scandalo 
scrupuloso, domos ad habitandum continue circa Eccle
sias, ipsarumque Coemeteria indecenter conducuntui. 
Ea propter hoc volentes circa praemissa salubre reme
dium adhibere; statuimus, quod nullus de caetero Hae- 
breus, vel Sarracenas, vel quicumque alius a fide Catho
lica alienus, in domibus, seu Hospitiis Ecclesiae ipsius, 
aut Coemeteriis contiguis inhabitare praesumat aliqua 
ratione, nec Christiani eisdem infidelibus dictas domos 
conducant, seu conduci faciant ullo modo. Alioquin 
hujusmodi conducentes supradictis infidelibus domos 
contiguas Ecclesiis vel Coemeteriis, ut est dictum, in
currant excommunicationis sententiam ipso facto.

XIV.—De raptoribus.

Secundum utriusque Juris statuta, animalia, quibus 
aratus terra, et semina portantur ad agrum congrua 
debent securitate laetari. Iccirco statuimus ut laici qui 
injuste auctoritate propia praedia, animalia, seu alia 
quaecumque ad hujusmodi, seu alia ruralia officia depu
tata, pignorare, depraedare, seu intervadere injuste 
praesumpserint, ipso facto sententiam excommunicatio- 
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nis incurrant, donec satisfactione praemissa absolutionis 
beneficium assequi mereantur.

XV.—De usuris.

Quoniam , nonnulli avaritiae causa, turpia lucra 
sectantes, obliti divini praecepti, quo dictum est; Qui pe
cuniam suam non cleclit ad usuram, impelli publice in 
usurarum voraginem non verentur, non attendentes, 
quoniam usurarum crimen utriusque Testamenti pagina 
detestatur; statuit hoc Sanctum Concilium omnes° et 
singulos, qui de caetero manifeste usuras exercuerint 
ipso facto excommunicationis sententiae subjacere. Ac 
sub obtestatione Divini judicii Praelatos teneri ad fa
ciendum eosdem usurarios manifestos publice nunciari 
excommunicatos per suas Dioeceses diebus Dominicis et 
Festis.

XVI.—Dc sortilegiis.

Firmitate ineffabili est tenendum, juxta canonica 
instituta,, quod omnis inquisitio, et omnis conjuratio, 
quae a divinis, et magicis, vel ipsorum daemonibus, in 
idolorum cultum expetitus, mors dicenda potius, quam 
et qui eam sectantur, si se non correxerint, ad aeternam 
damnationem tendunt. Ideo praesenti Constitutione fir
miter inhibemus, ne aliqui ad sortilegos, maleficos, 
incantatoies, divinatores, ab eis super suis, vel aliorum 
actibus consilium petere, vel eamdem ignominiosam ar
tem quoinodolibet exercere praesumant; alioquim contra 
facientes ipso facto sententiam excommunicationis in
currant. Praelati vero, Praedicatores Verbi Dei, in suis 
sermonibus auguria dissuadeant omnibus Christianis.
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XVII.—De poenitentiis et remissionibus.

t

Cum ad necessitatem salutis pertineat Sacramento
rum perceptio, ubi potest recipi, et contemptus mortem 
ingerat animarum, praesenti Constitutione sancimus, 
quod Rectores Ecclesiarum parvulos natos baptizare 
non negligant quam cito commode fieri poterit, et infir
mis petentibus Poenitentiae, Eucharistiae, et Extremae- 
Unctionis Sacramenta praestare. Alioquin si per eorum 
culpam, vel negligentiam supradicti decesserint, Sacra
mentis hujusmodi non receptis, eo ipso Presbyter ab 
officio perpetuo, et Beneficio sit privatus.

Caeterum Parochiales Presbyteri quater in anno in 
suis Ecclesiis notificare publice sint adstricti, quod omnes 
Fideles Christi tenentur peccata sua omnia confiteri, 
et suscipere reverenter, saltem in Pascha, Eucharistiae 
Sacramentum, ad hoc faciendum crebris admonitionibus 
eos inducant. Quod si non fecerint, impedimento cessan
te, viventes sine scandalo (1) fieri poterit, ad Ecclesiam 
non admittant, et morientibus denegent Ecclesiasticam 
sepulturam. Sane Parochialibus, qui de plebis cura te
nentur Episcopis rationem reddere, inhibemus in vir
tute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poe
na, ut omnium Parochianorum suorum nomina in uno 
Libro scribere teneantur, ut saltem visitationis tempore 
possint suo Episcopo intimare illos, qui Sacramenta re
cipere noluerint, ut per ipsum Episcopum arctius pu
niantur. Volumus insuper, et mandamus, ut quicumque 
Parochianus alias fuerit infirmatus, mox a propio visi
tetur Rectore, et invitetur ab eo ad Confessionem, et 
Poenitemtiam, et ad perceptionem Corporis Christi, et 
recipiendam ultimam Unctionem et ad confectionem 
testamenti, si viderit expedire.

(1) Pasaje viciado.
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Cum non solum poenitentia verbalis, et praecedente 
contritione legitima, sit necessaria ad salutem anima
rum, verum et exterior satisfactio, si fieri potest, est 
necesario adhibenda; sane per Indulgentias, quae fiunt 
per Episcopos vere poenitentibus, et confessis, poeniten
tia quampluriter enervatur et humana fragilitas ad 
peccandum semper prona facile labitur ad delicta, cum 
et justus septies cadat in die; iccirco remedia aliqua 
sunt adhibenda, quibus mediantibus animae non pareant, 
(non pereant) sed a morte convalescant; de communi 
consilio, et assensu omnium, in Sancto Provinciali Con
cilio praesentium, praesenti Decreto duximus statuen
dum, ut Metropolitani Ecclesiae Compostellanae, quo
ties viderint expedire, suis propriis, et suorum suffraga- 
neorum subditis, duodecim quadragenas Indulgentiarum 
possint confessis vere poenitentibus indulgere. Et hoc 
idem per omnia in quolibet Compostellanae Ecclesiae 
Suffraganeo volumus observari.

XVIII.—De sententia excommunicationis.

Cum medicinalis excommunicationis sagitta sanato
rum adhibeatur vulneribus, ac in peccatis plaga pia 
persecutione sanetur, ut post remedia salutis obtenta 
illi admittantur intra maternae viscera pietatis, qui 
exigentibus suis culpis, ab eisdem fuerent longius sepa
rati; sane non sine mentis turbatione referimus, quod 
iniquitatis filii et Beelzebub, charitate insigni, excom
municationis, suspensionis, seu interdicti, seu anathema
tis sententias, quae pro corrigendis excessibus a Praela
tis Ecclesiarum contra rebelles, et inobedientes, vel ali
ter incorrigibiles promulgantur per se, vel per alios impe
diunt, ne prodeant in publicum, quare crimina impunita 
remanent, dum Censurae Ecclesiasticae non paretur. 
Qua propter praesenti decernimus sanctione, omnes et 
singulos utriusque sexus, qui potenter, et malitiose sen
tentias Praelatorum Provinciae Compostellanae contra
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suos subditos latas, per se, vel per alium, ne publicentur, 
impedierint, excommunicationis sententiae subjacere.

Nimiam causam ignorantiae praecidere volentes 
statuimus, et in virtute sanctae obedientiae districte 
praecipiendo mandamus, quod Episcopi sanctae Com- 
postellanae Ecclesiae Suffraganei supradictas Constitu
tiones infra unius mensis spatium sub sigillo nostro ha
beant illas, quas in prima sequenti Synodo, et deinde 
in suis Synodis annuatim faciant publicari.

Lectae, et publicatae fuerunt supradictae Constitutio
nes in Ecclesia Cathedrali Civitatis Salmanticae XXIV. 
die mensis Maji, anno Domini millessimo trecentesimo 
trigesimo quinto, praesentibus sic supradicto Reverendo 
Patre, et Domino D. Joanne Archiepiscopo Compostella- 
no, ac etiam Dominis Laurentio Salmantino, Reveren
do (1) S. Lamecen. Ecclesiarum Episcopis. Ac etiam 
Petro Didaci de Trastamara... de Regina, Joanne Sancii 
de Cerrato, Didaco Lupi de Ledesma, Sancio Lupi de 
Majarcho et Belasco major Procurator Domini Episcopi 
Elbren. et multis aliis, tam clericis quam laicis, pro
bis viris.

Et ego Fernandus Gundisalvi de Caldas, Portiona- 
rius Compostellanus publicus Ecclesiae (2) Apostólica 
auctoritate lectioni, et publicationi supradictarum Con
stitutionum praesens fui, et scribi feci, et mandato 
suprascriptorum Dominorum Arcliiepiscopi, et Episco
porum me subscripsi cum solito signo meo. Et ad majo
rem certitudinem mandavit dictus Dominus Archie- 
piscopus dictas Constitutiones sigilli sui munimine ro
borari.

(Tejada Ramiro, Cánones de la Iglesia Española, tomo III, pág. 564 y 
siguientes. De un manuscrito de la Santa Iglesia de Toledo. Las notas son 
del Sr. Tejada Ramiro).

(1) Pasaje truncado. Le falta caeteri Episcopi.
(2) Parece falta la palabra notarius.
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SUPLEMENTO AL NÚM. XXII

In nomine Domini Amen. Nouerint uniuersi quod 
anno Domini M.° CCC.° tricesimo quinto die XXIIII 
mensis madii in ciuitate Salamantina in ecclesia catlie- 
drali Reuerendus in Xpisto Pater et dominus dns. 
iohannes Dei et apostolice Sedis gracia sancte compo
stellane ecclesie archiepiscopus ac regni legionensis can
cellarius una cum Reuerendis in Xpisto patribus et 
dominis dno. Sancio abulensis, Roderico Zamorensis, 
laurencio salmanticensis,alfonso cauriensis, iolianne ciui* 
tatensis, bartolomeo egitaniensis, benedicto placentinen- 
sis, fratre saluato lamecensis ecclesiarum episcopis et non
nullis aliis procuratoribus tam dominorum Ulixbonensis 
et Elborensis ecclessiarum episcoporum quam etiam 
quorumdam aliorum capitulorum Cathedralium eccle
siarum prouincie compostellane Sanctum prouinciale 
concilium celebrauit et constitutiones concorditer et 
unanimiter edidit et per me fernandum gundisalui de 
caldis diócesis compostellane publicum auctoritate apo
stólica notarium presentibus supradictis dominis, et etiam 
testibus infrascriptis legi et publicari fecit in concilio 
supradicto. Mandans michi notario quatenus de omni
bus constitutionibus editis et per me publicatis et de 
earum qualibet comuniter uel diuisim prout et quociens 
expediret unum et plura conficerem publica jnstrumenta 
inter quas constituciones in titulo de immunitate eccle
siarum fuit eddita ac etium publicata constitutio infra
scripta: <Sedulla etc.» (V. Const. IX).

Acta fuerunt hec anno mense die et loco supradictis 
presentibus supradictis dominis ac etiam dominis Petro 
didaci Archidiácono de Trastamar, Nuno gundisalui ar
chidiácono de Regina in ecclesia compostellana Johanne 
saucii archidiácono de cerrato Didaco lupi Archidiácono 
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de ledesma Sancio lupi archidiácono de moya et multis 
aliis probis uiris.

Et ego fernandus gunsalui de caldis apostólica auc
toritate notarius supradictus lectioni et publicationi 
supradicte constitutionis una cum aliis in dicto conci
lio edite presens fui et scribi feci et requisitus me sub
scripsi cum solito signo meo et constat mihi de jnter- 
linea posita in XIII linea ubi dicitur ecclesiasticam.

(Tmnbillo Concordias, etc., fol. 142).

NÚMERO XXIII

Concilio XXXI Compostelano. Año de C. 1387. 
(Sínodo diocesano). 13 de Noviembre.

In nomine Domini, amen. Nouerint uniuersi quod 
nos Johannes Dei gratia ste. Compostel. Ecclesie ar- 
chiepiscopus ac regni Legionis cancellarius, in nostra 
compostel. ecclesia una cum nostro capitulo et clero 
nostre Diócesis sacram synodum celebrantes die XIII 
mensis nouembris de anno Domini MCCCXXXVII sta
tuta ordinanda duximus que sequuntur.

I.—De solutione quadrarum.

Relatum nobis per nonnullos clericos nostre diócesis 
grauiter extitit et conquestum, quod arrendatores seu

Tomo VI.-8.
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collectores quadrarum horrei nostre Compostel. Ecclesie 
in petendo, exigendo et recipiendo huiusmodi quadras 
metas rationis excedunt in graue suarum periculum 
animarum et clericorum qui huiusmodi quadras soluere 
tenentur dispendium et iacturam, idcirco de consensu 
nostri Capituli ac etiam cleri totius nostre diócesis sta
tuimus inuiolabiliter et mandamus quatenus a die sti. 
Iohannis Baptiste proximo neníente in antea pro qua
dra auene seu mesture XLV solidos, et pro quadra tri
tici IV. libras cum dimidia teneatur quilibet clericus 
soluere, et non ultra; quam quidem solutionem clerici 
facere a festo sci. Johannis usque festum sci. Andree an
no quolibet teneantur. Alioquin non soluentes uadant 
in penas in antiquis Constitutionibus contentas, prodi
ctarum quadrarum collectoribus seu arrendatoribus in 
uirtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena 
quod nihil ultra recipiant nihilominus iniungentes, nisi 
quod duos denarios pro scriptura quilibet clericus solue
re teneatur,

II, Quod beneficia iniuste occupantes excommunicentur,

Fidedignorum testimonio nobis extitit intimatum 
quod nonnulli laici Dei timore postposito ecclesiastica 
beneficia nostre Diócesis occupant, se eorumdem benefi- 
cioium cleiicos asserentes; et nonnulli alii post contra
ctum matrimonium per uerba de presentí beneficia, que 
prius habuerant, detinent minus inste. Nos nolentes su- 
pei his de opportuno remedio prouidere, statuimus quod 
quicumque laicus nostre Diócesis huiusmodi beneficia 
seu eorum redditus taliter occupauerit uel detinuerit 
occupata, uel post contractum matrimonium receperit 
sicut piius, ipso facto sententiam excommunicationis 
incurrat, a qua nisi de his que receperit satisfactione 
premissa minime absoluatur.
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III.—Quod patroni ad beneficia clericos habiles presentent.

Cum inter cetera ad que patroni ecclesiarum obli
gantur ex debito rationis precipuo debent advertere et 
tenentur ut clericos idoneos in etate legitima presentent 
ad beneficia cum vacabunt, sane quia nonnulli abbates, 
priores et ecclesiastice persone ac etiam seculares ali
quarum ecclesiarum patroni laicos et alias inhabiles 
necnon pueros etate non legitima, prout requirit onus 
beneficii, scienter presentant ad beneficia quando va
cant, ideo presentí constitutione sancimus quod quicum
que de prodictis deinceps scienter laicum vel alium eta- 
tem legitimam non habentem vel inhabilem aut indi
gnum ad beneficium presentaverint ipso facto sententiam 
excomunicationis incurrant; et presentatio sit nulla pe
nitus ipso iure, et tali presentato in huiusmodi beneficio 
ex tali presentatione ius nullatenus acquiratur, et colla
tionem ex tali presentatione subsecutam decernimus 
irritam et inanem, mandantes in virtute sancte obedien- 
tie Decano et Archidiaconis nostre Ecclesie et eorum 
vicariis quatenus presentera constitutionem servent et 
servari faciant inviolabiliter, ut est dictum.

IV.—(Sin epígrafe).

Cum membra capiti debeant conformari et in nostra 
compostel. Ecclesia ex certis et legitimis causis sit lau
dabiliter statutum, quod canonici seu persono ipsius 
Ecclesie cum decedunt, medietatem omnium reddituum 
prebende canonicalis et prestimoniorum, que in eadem 
compostel. Ecclesia et diócesi habuerint post mortem 
per annum recipiant ad eorum debita exsolvenda et alia 
legatorum et funeralium onera supportanda, et persone 
et canonici una cum clero totius nostre diócesis nobis 
humiliter supplicaverunt quod predictam constitutionem 

116 APÉNDICES

ad ecclesias parochiales et earum beneficia extendere 
dignaremur. Nos eorum petitionibus inclinati et pauper
tati decedentium clericorum non immerito condolentes 
de consensu predicti nostri Capituli ac etiam totius Cleri 
nostre civitatis et diócesis, statuimus inviolabiliter et 
mandamus, quod persone et canonici et alii seculares 
clerici nostre Civitatis et Diócesis per annum integrum 
post eorum obitum per suos heredes recipiant integre 
medietatem redditum, iurium et proventuum suarum 
ecclesiarum parochialium et beneficiorum ecclesiastico
rum, que in eisdem ecclesiis habuerint, ad debitorum 
funeralium et legatorum onera exsolvenda, alia me
dietate remanente pro sustentatione clericorum qui di
ctas ecclesias obtinuerint et aliis incumbentibus oneribus 
supportandis.

Acta sunt hec in predicta ecclesia Compostel. die, 
mense, anno quibus supra. Presentibus ven. dnis. Johan- 
ne Alfonsi canonico vicario dni. decani. García Iohannis 
de Coronato, Petro Didaci de Trastamar, et Ntino Gun- 
desalvi de Regina archidiaconis, Raimundo Casotas, Al
fonso Gometii, Johanne ulci (uelasci?) Jacobe Petri, Pedro 
Iohannis, et Fernando Gundisalvi cardinalibus, Johanni 
martini archidiaconi de Aveancis, Alvaro Petri indice de 
Luou, Fernando Petri thesaurario, Bernardo Iohannis 
archidiácono de Tineu, Alfonso Martini archidiácono de 
Azumara, Gundisalvo Garsie scolastico lucensi, Johanni 
sancii archidiácono de Cerrato, Martino Fernandi, Jo
hanni m. (-mart-um?) Gundisalvo Iohannis et Johanni san
cii de canis, cononicis compostel. et religiosis viris dnis. 
Ruderico Lupi de Antealtaria, et Laurentio Iohannis sci. 
Martini de Foris abbatibus, Johanne Johanis priore 
monasterii de Sar et aliis quampluribus abbatibus, prio
ribus, archipresbyteris, clericis et capellanis civitatis et 
diócesis compostel. in predicta signodo congregatis.

Et ego Fernandas Gundisalvi de Caldis cardinalis 
compostel. et publicus apostólica auctoritate notarius 
supradictis omnibus et singulis presens fui et scribi feci, 
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et rogatus ex parte dicti Capituli me subscripsi cum 
solito signo meo.

(Inédito. Lib. 2.° Constituciones, fol. 83),

NÚMERO XXIV

era mccclxxvi. Año de C. 1336.
28 de Septiembre.

Privilegio del Rey D. Alfonso XI en que confirma las exen
ciones de que gozaban los colonos que labraban tierras 
de los Canónigos de Santiago.

Sepan quantos esta carta uieren como nos don Al
fonso por la gracia de Dios rey de Castilla etc....  uimos
una carta del rey don Fernando nuestro trasuisabuelo 
escripta en pergamino de cuero et sellada con su sello 
de plomo fecha en esta guysa. «Notum sit atque mani
festum omnibus hanc car tam uidentibus quod ego Fer- 
nandus Dei gratia rex Castelle et Toleti, legionis et 
galicie et Cordube inueni cartam illustrussimi patris 
mei regis Aldefonsi bone memori e factam capitulo sci. 
lacobi sub hac forma:

Adefonsus Dei gratia rex legionis et gallecie totis 
colectoribus de ‘mea moneta qui litteras istas uiderint 
salutem et gratiam. Mando uobis firmiter quod nichil 
demandetis de seruicialibus canonicorum sci. iacobi un
decumque habeant illos siue de ecclesia siue de sua 
hereditate. Et si aliquid leuastis de illis, integrate eis. 
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Et si infidiatos eos tenetis, absoluatis. Si fuerit seruicia- 
lis in casali canonicorum nichil det, siue habeat heredi
tatem siue non. Si uero fuerit in casali proprio et here
ditate ipsorum seruicialium, det sicut alii seruiciales de 
filiis dalgo solent dare.

Et ego prenominatus rex Fernandas concedo, roboro 
et confirmo capitulo compostellano dictam cartam patris 
mei mandans et statuens quod perpetuo inuiolabiliter 
asseruetur. Datum apud Vallisoletum, Rege expedien
te IIII die nouembris Era MCCLXXI.»

Et agora el Arzobispo et el Cabilto de la dicha igle
sia de Santiago entiláronnos pedir merced que touiese- 
mos por bien de les confirmar esta dicha carta et de gela 
mandar guardar. Et nos el sobredicho rey don Alfonso 
por les facer bien et merced et porque nos lo pedio por 
merced don pero fernandez de Castro nuestro uasallo et 
nuestro mayordomo mayor et pertiguero mayor en 
tierra de Santiago et mi adelantado mayor en la fron
tera touimoslo por biey et otorgárnosles la dicha carta 
et confirmamos gela et mandamos que les uala et que 
les sea guardada en todo bien et complidamente segunt 
que se en ella contiene et les ualio et fue guardada en 
tiempo del rey don Sancho nuestro abuelo et del rey 
don femando nuestro padre que Dios perdone et en el 
nuestro fasta aquí Et defendemos firmemente que nin
guno nin algunos non sean osados etc... Et desto les* 
mandamos dar esta nuestra carta sellada con nuestro 
sello de plomo. Dada en el Real de sobre Lerma ueinte 
et ocho dias de setiembre Era de mil et trecientos et se
tenta et quatro años.

yo pero fernandez la fiz escreuir por mandado del Rey 
abbad de aruas.
Ruy dias deán, uista.
Johan de cabranes.

(Original inédito. Cartera 2.a, n.° 15).

APÉNDICES 119

NÚMERO XXV

Año de C. 1341.

Escritura por la que D. Pedro Fernández de Castro funda 
y dota en el trascoro de la Catedral Compostelana tres 
capellanías en honor de San Jorge y Santa Úrsula.

Sabeam quantos esta carta uiren que Eu Pedro fer- 
nandez de Castro pertegeyro mayor de terra de Santia
go moordomo mayor del Rey et seu endeantado mayor 
da fronteyra Por min et por toda mia uoz don et outor- 
go por pura et simplez doagon para senpre ualledeyra, 
asy como doagon mellor de dereyto mays ualledeira 
pode ser ontre uiuos aa jglesia de Santiago et a nos don 
Martino por la gracia de deus arcibispo de Santiago et 
ao Dayam et Cabiidoo desse lugar et a todos uossos 
sucessores o meu couto de ucdladares et os dous meus 
coutos de Te/yx que som en terra de fragoso con todo se
ñorío et jurdigon et casas et casares et lierdades et chan
tados et otras quaes quer dereyturas et perteengas eccle
siasticas et leygarias que aos ditos coutos et a cada lium 
delles et a min por rragon delles perteecen et perteecer 
deuen hu quer que foren a montes et a fontes. Et uos o 
dito señor arcibispo et os outros arcibispos uossos suces
sores deuedes poer et jnstituyr para senpre tres capel- 
laes perpetuos que digan cada día cada huum hua mys- 
sa des aquí adeante por min et porla mia alma et do meu 
padre et por aqueles a que eu soo tendo, en aqueles 
dous altares que se ham de fazer en aquel lugar da par 
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o coro da dita iglesia so o leedoyro hu dizen a pistola. 
O qual lugar et todo de redor do dito coro me nos o dito 
señor arcibispo et Cabiidoo outorgastes para mina sepul
tura et de mías molieres liidemas et de meu linagee 
liidemo que dereitamente de min descender segund que 
se mays compridamente conten en huun estormento 
ende feyto por Sueyro martiz et Aluar eans notarios 
de Santiago, os quaes dous altares se deben fazer huun 
aa loor de sam George caualeyro et dos dez mili mártires 
et outro aa loor de sta. ursula et das onze mili uirgees 
que seian ante deus rogadores por min et por aqueles 
a que en soo tindo et os quaes cappellaes perpetuos 
deuen de cada 'dia rezar as oras canonicas et as dos mor
ios et as ditas senlas myssas cada huun. das quaes 
myssas deuen hua a seer dos mártires eno dito altar 
de sam George. et a outra das uirgees eno altar de sta. 
ursula ena mia uida. et depoys meu Acimentó deue a 
seer todas tres myssas de requiera. Et demays deuen es
tes capellaes seer residentes aas oras et diuinos oficios no 
dito coro da dita iglesia de santiago, et deuen a seer pos
tos e jnstituydos succesiue por uos o dito señor arcibispo 
et por los outros arcibispos que ueeren depos uos et non 
por outro nenhuun. Et os capellaes todos tres deuen a 
auer en renda de cada ano as duas partes de todas las 
rendas froytos et dereyturas dos ditos coutos et lugares, 
et partillas ontre sy todos tres jgualmente. Et a outra ter
ga parte dos ditos froytos et rrendas et dereituras deue- 
des uos a auer o dito cabijdoo de santiago et facer de cada 
ano por min huun aniuersario ena dita iglesia de san
tiago en dia de sam George en quanto eu uiuer et depoys 
mia morte deuese facer o dito aniuersario - cada ano en 
aquel dia en que eu finar et a dita terga das ditas rren
das e froytos e dereyturas dos ditos coutos deuese partir 
ontre os coengos et persoas da dita iglesia de santiago 
que foren presentes ao dito aniuersario segundo se sol 
facer enos outros aniuersarios que se facen ena dita 
iglesia. Et de mays cada Domingo et cada festa que se 
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fecer prosisom ena dita iglesia deue o capellán que 
andar enton revestido dizer sóbrela mia sepultura hua 
oracon conuen a saber, Deus cui proprium est. con ago 
bevto. Et esta doaqom fago et outorgo para sempre,ia 
mavs a nos os sobreditos arcibispo et Cabidoo et aa dita 
io-lesia de santiago por lo amor de deus et do apostollo 
santiago et em rremiimento dos meus pecados et por las 
almas do dito meu padre et dos outros a que eu soo tiudo 
et des aquí adeante todo jur et dereito et propiedade et 
posisom et señorío que eu ey et deuo auer et me perteece 
nos ditos coutos et ñas casas et casares et chantados et 
outros quaesquer dereitos et perteengas delles et de ca a 
huun delles eclesiásticos et leygarios que a mm pertee- 
cen et perteecer deuen asy dauoenga como de gaanga 
et doutra maneira qualquer de min et de mia uoz o sollo 
et ena dita iglesia de santiago et en nos o dito señor arci
bispo et Cabidoo et en liosos successores o pono et traspa
so para sempre por esta presente carta: Et defendo, ni me
mento que nehuun da mia parte nen da estraia non 
seia óusado de uir contra esta mia doacon en paite 
en todo et se o fecer aya a ira de deus et do apostollo 
santiago et a mia maldicon et peyte por pea aa dita 
iglesia et ao arcibispo et cabidoo della XX.te mrs. et toda 
uia esta doagon et ordinamento que eu fago fiquen firmes 
et ualledeiros para sempre.